« et qu'il ait ete condamne a mort ^ ? »

Cette objection, qui s'adressait a ce que le raisonnement humain

a de plus elementaire, et pour ainsi dire de plus grossier, toucha

I'esprit du roi par I'un de ses cotes faibles ; il parut etonne, et,

ne trouvant rien a repondre, il demeura silencieux. C'etait pour

I'eveque de Tours le moment d'intervenir': «Si le fils de Dieu, dit-

« il a Priscus, si Dieu lui-meme s'est fait homme, c'est a cause de

« nous, et nullement par une necessite qui lui fut propre ; car il ne

« pouvait racheter I'homme des chaines du peche et de la servitude

« du demon, qu'en se revetant de I'liumanite. Je ne prendrai pas

« mes temoignages des evangiles et des apotres, auxquels tu ne crois

« pas, mais de tes livres memes, afin de te percer de ta propre epee,

1. Ad haec rex ait : Deus ab spiritali utero Filium genult sempiternum , non setate

« juniorem^ non potestate minorem, de quo ipse ait... Quod autem ais
,
quia ipse non

« gereret, audi Prophetam tuum dicentem ex voce Dominica... » (Greg. Turon. Hist. Franc,

lib. VI, apud Script, rer. gallic, el francic, t. II, p. 267.)— Psal. Cix, 3.— Psal. civ, 20.

— Isaie, Lxvi^ 9.

2. Ad hsec Judaeus respondit : Numquid Deus homo fieri potuit, aut de muliere nasci,

« verberibus subdi, morte damnari? » (Ibid.)

3. AdliEec rege tacente, in medium me ingerens dixi... (Ibid.)
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SHI « commo on (lit qiraiitrefois David tua Goliath '. Apprends done d'un

' « de tes prophetes que Dieu devait se faire homme : Dieu est homme,

« dit-il, et qui ne le connait pas I et ailleurs : Cest lui qui est notre Dieu,

« il n'lj en a pas d'autre que lui; c'est lui qui a trouve toules les voies de la

« science, et qui I'a donnee a Jacob son serviteur et a Israel son bien-aime;

« apt'h cela il a ete vu sur la terre et il a vecu avec les honimes. Sur ce

« qu'il est ne d'une vierge, ecoute pareillement ton prophete lors-

M qu'il dit : Void qiiune vierge concevra et quelle enfantera un fils a qui

(( fort donnera Ic nom d'Emmanuel^ c'est-d-dirc Dieu avec nous. Et sur ce

« qu'il devait etre battu de verges, perce de clous et soumis a d'au-

« tres peines ignominieuses, un autre prophete a dit : lis out perce

« mes mains et mes pieds, et ils se sont partage nies vetements. Et encore:

« lis inont donne du fiel pour ma nounnture, et dans ma soif ils niont

« abreuve de vinaigre^. »

« — Mais, repliqua le juif, qu'est-ce qui obligeait Dieu a souffrir

« de pareilles choses? » L'eveque put voir a cette demande qu'il